aereum  sigillum  sit  esse  aes  quoddam,  et  esse  homi- 
nem,  hoc  est  animal  rationale  mortale,  sit  esse  ani- 
mal  quoddam,  ita  divina  sapientia  de  subslantia 
divinae  potentiae  dicitur  esse  ;  cum  videlicet  esse 
sapientiam,  hoc  est  potentiam  disccrnendi,  sit  esse 
polenliam  quamdam.  Et  hoc  est  Filium  de  Patre 

esse;  sive  genitum  es-^e,  videlicet  sicu 
genere  philosophi  dicunt  gigni,  sive  creari.  » 

ILyc  est  nova  novi  theologi  theologia  de  Palre  et 

Filio,  sanctam  Christianae  fidei  simplicitatem  alie- 
nis  vestiens  exuviis  reluctantem,  et  obscuriorem 
efficiens,  dum  nititur  facere  clariorem.  Cum  etenim 
in  fide  Trinitatis  pro  Patre  et  Fllio  producuntur 

nobis  potentia  gerendi  ac  discernendi,  et  de  ea  po- 
tentia  gerendi  potentia  discernendi,  tanquam  filius 

de  palre  species  de  genere,  maleriatum  de  mate- 
ria,  quasi  carophaton  videtur  ingcrere  auribus  fide- 
lium  ipsa  novitas  tam  verborum  quam  sensuum,et, 

bonorum  euphonia  nomiuum  amissa,  ipsa  quasiiesi- 
lil  ab  inlellectu,  scilicet  quia  non  suis  agiiur  instru- 
mentis,  et  communi  artificio  subjici  dedignatur 
divma  maleria.  Haec,  inquam,  sunt  verba,  et  iste 

est  sensus  magistri  Petri  de  generatione  Filii  Dci,  L) 
sic  cnarrat  cam  quam  inenarrabilem  pulabat  qui 
dicebat  :  Generalionem  ejus  qti\$  enarrabit  ?  (Isa. 
Liu.)  Ex  utero,  ail  Deus  Pater,  anie  luciferumyenui 
te{Psal.  cix).  Uterum  illum  homines  Dei  loquentes 
in  spiritu  Dci  interpretari  solebant  imperscrulabile 
secretum  Patris  Dei,  de  quo  ab  aeterno  genitus  est 
FiliusDei.  Sed  secrelum  illud  jam  secretum  non 

est;  quod  humanis  rationibus  tam  pervium  factum 

est.  Miror  aulem  vehcmenter,  hominem  aliquid 

scientem,  in  essentia  summae  acsimplicissimac  uni- 
tatis  genus  et  species,  quae  non  nisi  ex  dirlerentibus 

praedicantur,    sive  materiam   et   materiatum,    quae 

sit  divina  polentia ;  sed  non  e  converso  ?  Quid 
enim,  ncn  econverso?  Scilicet,  sicut  omne  aereum 

s;gillum  est  aes,  sed  quoddam  ;  sic  sapientia,  quae 
est  potentia  discernendi,  est  potenlia,  sed  quaedam. 

Et  sicut  non  convertitur  ut  omne  aes  aereum  sigil- 
lum  sit,  cum  sigillum  non  sit.nisi  aes  quoddam,  sic 
non  convertitur  ut  omnis  potenlia  sapientia  sit,  cum 
sapientia  non  sit  nisi  potentia  quaedam.  Quod  est 

dicei^quia  sicut  omne  aes  in  aereo  sigillo  non  ex- 
penditur,  sic  in  sapientia  non  omnis  inesse  potentia 

intelligitur.  In  promptu  ergo  estviderein  aereo  si- 
gillo  adductae  similitudinis  dissimililudinem,  in 

fusili  opere  multorum  inconvenientium  confusio- 
nem,  et  sensum  alienum,  in  loco  non  suo  sedem 

t  species  ex  sibi  quaercntem,  nec  invenientem.  Si  enim  ad  aereum 

sigillum  et  aes  comparamus  sapientiam  divinam  et 
potentiam,  scilicet  ut  hoc  sit  illa  sapientia  ad  illam 
potentiam,  quod  est  aereum  sigillum  ad  aes,  olsrael, 
jam  Dominus  Dcus  tuus  Deus  unus  non  est,  in  quo 
majus  et  minus  est,  scilicet  ejusmodi  potentia  ad 

polentiam,  Filius  ad  Patrem,  cujusmodi  est  ad  to- 
tum  aes,  aes  quoddam,  ad  genus  suum  animal  quod- 
dam  ;  pars  ad  totum,  materiatum  ad  materiam.  Hoc 
enim  est  quod  dicit  quia,  cum  sapientia  sit  quaedara 
potentia,  sicut  aereum  sigillum  est  aes  quoddara, 

liquet  profecto  divinam  sapientiam  ex  divina  polen- 
tia  esse  suum  habere,  ad  eam  videlicet  similitudi- 
nem,  qua  sigillum  aereum  ex  aere  esse  dicitur,  quod 
estejus  materia,  vel  specics  ex  genere,  quod  quasi 

maleria  speciei  dicitur,  «Quippe, »  inquit,  «  sicut  .ts 
tam  ad  sereum  sigillum  quam  ad  alia  se  habel  ;  et 
animal  lam  ad  hominem,  quam  ad  alia  ;  sic  et  divina 
potentia  tam  ad  operandura  quam  ad  diseerneadum 
se  habet,  »  ut  subaudiamus  quod  non  habet  sapien- 
tia,  quae  non  est  nisi  qusedam  potentia,  videlicet 
discernendi.  Dilior  ergo  est  Pater  potentia  quara 

Filius  sapientia,  qui  dicit  :  «  Orania  quae  habet 
Pater,  mea  sunt  (Joan.  xv).  * 

Deinde  docens  quid  sit  quod  signilicet  generatio 

illa  Filii  de  Palre,  et  ipsam  quippe  signiticalivam 

polius  quain  realem,  astruere  nititur,  sicut  ipsa 

nomina  gignentis  et  geniti,  hoc  est  Patris  et  Filii; 

subsequilur  el   d^cit  :  «  Sicut   a?reum    sigillum  de 
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ipsa  aeris  substantia  vcl  essentia  dicitur  esse,  cum  A 
esse  videlicet  sereum  sigillum  sit  essesesquoddara; 
et  esse  hominem,  DOC  est  animal  rationale  rnortale, 
sit  esse  animal  quodilam,  ila  tlivina  sapientia  de 

substantia  divin<e  potentiae  tlicitur  esse,  cum  videli- 
cet  esse  sapientiam,  hoc  est,  potentiam  discemeu- 
di,  sit  esse  potentiam  quamdam.  »  Dcinde  quasi 
concKidit,  sed  ex  inconcessis,  etdicit  :  ■  Et  hoc  est 
Filium  dc  substanlia  Patris  esse,  sive  genilum  esse, 
sicut  dicuut  philosophi,  species  ex  genere  gignu 

sive  creari.  »  Ex  his  omnibus  quid  judicent  a'ii,  vi- 
derint  ipsi  :  sed  nobis  videtur  quoniam  cpiod  sub- 
sistentes  et  plcnas  personas,  quas  Graeci  hypostases 
uTroaxace?  vocant,  coaequaks,  sibi  per  omnia,  et 

consimiles  et  consubstantiales,  in  potentiam  el  se- 

mipoL-ntiam  extenuare  nititur,  quanlum  ad  destru-  r> 
ctionem  personarum  Sabellianum  est ;  quantum  ad 
dissimilitudinem  et  imparililatem,  hoc  in  sentenliam 

Arii  pedibus  ire  est.  Sed  haereses  isloe  antiquse  et 

vetustissimae  velerum  sunt.  Quod  autem  homo  dia- 

lecticus  sic  agit  de  Deo  Palre  ac  Filio,  sicut  de ' 
materia  el  materiato,  cum  hujusmodi  omnia  longe 
ab  illa  substantia  sint ;  et  quod  Filium  ex  Palre, 

quasi  speciem  praedicat  ex  genere,  haec  nova  haere- 

sis  prorsus  et  propria  ejus  est,  et  in  hoc,  'sicut  de 
Paulo  dicebant  Alhenienscs,  ipse,  ut  milius  loqua- 
mur,  novorum  deorum  annunliator  apparuit  in 

mundo  (Act.  xvn).  Ubi  enim  jam  Trinitas  Deus  '?  Ubi 
personae  gignenlis  et  geniti,  et  ab  utroque  proceden- 
tis  ?  Ubi  unitas,  de  qua  dicit  Veritas  :  Ego  et  Pater 

unum  sumus?  (Joan.  x.)  Etenim  destructio  perso- 
narum,  destruit  in  Deo  Trinitatem  ;  dissimilitudo  L* 
majoris  et  minoris  unitalem.  Deus  scientiarum, 
judex  couscientiarum,  tu  scis,  lu  vides  quod  mallem 
me  in  verbis  ejus,  errare  quam  ipsum  in  fide,  sed 

de  verbis  ejus,  nisi  alius  me  doceat,  meo  sensu  sa- 
niorem  intellectum  ncqueo  eliquare. 

CAPLT  IV. 

Jam  ad  Spirilum  sanctum  veniamus,  quin  potius 

ipse  veniat  in  nos,  ncc  de  se  aliena  nos  sapere  pa- 
tiatur ,  sed  pcr  omnia  nos  faciat  consenlire  veritati 
spiritus  veritatis.  De  quo  plurima  quae  dicit  utinam 
non  diceret,  utinam  sallem  contra  semetipsum  non 

scriberet.  In  eis  siquiderii  quae  praemissa  sunt,  ta- 
metsi  dicat  saepe  quod  offendit ;  tamen  aliud  et  aliud 

dicendo,  dat  quodammodo  intelligi,  non  se  ex 
diffinito  dicere  quod  dicit.  Ilic  autem  absque  omni 

velamento  simulationis  tam  libere  currit  senten- 
tia,  ut  ommno  etiam  defendere  velle  videatur  quod 
dicit.  Dicit  ergo :  «  Spirilus  quasi  a  spiraudo  diclus. 
Unde  et  Verilas  dicit  :  Spiritus  ubi  vult  spirat.  Et 

Propheta  conveuienti  melaphora  spirilum  Domini 
distinguens  spirilum  oris  ejus  ipsum  appellat  (Psal. 
xxxn)  ;  ideoque  ipso  nomine  suo  procedere  ex 
Deo  Patre  et  Filio,  polius  quam  gigni,  declaratur. 

Benignitas  quippe  ipsa,  quae  hoc  nomine  declara- 
tur  non  est  in  Deo  potentia  sive  sapienlia  cum 

videlicet  ipsum  benignum  esse,  non  sit  in  aliquo 

potentem  esse,  sive  sapientem,  scd  haec  ejus  bonitas 

D 

magis  secundum  ipsum  charitatis  affectum,  sive 
effeclu,  accipienda  est.  Charitas  autem,  tcste  beato 
Gregorio,  minus  quam  inter  duos  haberi  non  potest. 
Nemo  enim,  ait,  ad  semelipsum  habere  charitatem 
dicilur,  sed.  dilectione  se  in  alterum  extendit,  ut 
charitas  esse  possit.  Procedere  ergo  Dei  est  sese  in 
aliquam  rem  per  affectum  charitatis  quodammodo 
eztendere,  ut  eam  videlicet  diligat,  ac  se  ei  per 
amorem  conjungat.  Cum  itaque  tam  Filius  quam 
Spiriius  sanctus  ex  Patre  sit,  hic  quidem  genitus, 
il!e  procedcns,  differt  in  co  processio  a  generatione, 
quod  is  qui  generatur  ex  ipsa  Patris  substantia  est, 
cum  ipsa,  ut  dictum  est,  sapiantia  ipsum  esse  ha- 
beat,  uf  sit  quaedam  potentia  :  ipse  vero  charitatis 
affectus  magis  ad  benignilatem  animi,  quam  ad 
potenliam  attineat.  Unde  bene  sapientia,  ex 
potcntia,  Fi  ius  ex  Patre  esse  dicilur,  hoc  est, 
ex  ipsa  Patris  subslanlia  esse ;  Spiritus  vero, 
quamvis  ejusdem  sit  substantiae  cum  Patre  et  Filio, 

etiam  Trinitas  - ipsa  homousion  &{/.ooucrcov)  id  est 
unius  subslantiae  praedicatur,  mimme  tamen  est  ex 
subslantia  Patris  et  Filii,  quod  esset  ipsum  ex  Patre 
Fiiioque  gigni ;  sed  magis  ab  ipsis  habet  procedere  ; 
quod  est  Deum  se  per  charitalem  ad  alterum  exlen- 
dere  quodammodo.  Nemo  enim  sibi  ipsi  benignus 
esse  potest;  sed  alteri.  Tunc  vero  Deus  qui  nullius 
indiget,  in  se  per  benignilatem  remaneret,  si  sibi 
benignus  esse  posset,  aliquod  sibi  beneficium  im- 

pendeudo.  n Haec  est  iheoiogia  magistri  Petri  de  Spiritu  sancto  ; 
hoc  de  eo  praedicat :  et  utinam  non  contra  eum  !  Ad 
libitum  suum  summae  sibi  essentiae  format  effigiem ; 
a  forma  vero  fidei  ab  apostolis  tradita,  a  Spiritu 
sancto  per  ipsos  formata  et  omnibus  commendata 
fidelibus,  aufert  quae  vult,  apponit  quae  vult,  nova 
faciens  omnia,  nova  verba,  nova  dogmata,  quorum 
nonnisi  ipsc.  auctor  est.  Cavendum  autem  quod 
quasi  impropriis  sublatis  de  fide  sacris  nominibus 
Patris  et  Filii  et  Spiritus  sancli,  credentes  sibi  primo 
irretire  nititur  ratione  nominum  aliorum,  quorum 
quasi  rationabili  consequentia  inducat  eos  in  novi- 
tatem  sensuum  suorum.  Si  enim  secundum  regulas 
ct  formam  fidei.et  evangelicam  et  apostolicam  disci- 
plinam,  agatur  de  Patre,  et  Filio,  et  Spiritu  sancto, 
quae  nobis  nomina  ipsa  Ventas  dictavit  cum  dixit  : 

«  Baptizantes  in  nomine  Patris  et  Filii,  et  Spiritus 
sancti  (Matth.  xxvm),  »  repente  in  divina  essenlia 
fides  et  intellectus  unitatis  uno  veritatis  radio  dissi- 

pat  omnem  hanc  undecunque  collectam  caliginem 
erroris.  Sicut  enim  jam  supra  dictum  est,  cum 
praedicamus  Patrem,  et  Filium,  et  Spiritum  san- 
ctum,  exprimimus  veritatem  Trinitatis,  cum  vero 
adjicimus,  Deus  Pater,  Deus  Filius,  Deus  Spirilus 
sanctus,  fides  indubitata  deitatis  format  in  cordibus 
nostris  veritatem  summae  et  individuae  unitatis.  Nolo 

ergo  recedere  a  nomine  bono,  in  quo  baptizatus 

sum,  in  quo  Christianus  sum  dcsignatus ;  nec  pror- 
sus  loqui  scio  de  Deo,  sive  audire,  sive  intelligere 

aliquid,  nisi  in  nomine  Patris,  et  Filii,  et  Spiritus 
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sancti.  De  potentia  vero  in  Deo,  sive  sapientia,  sive  A  flividit  a  Patre  et  Frlio  Spiritum  sanctum.Cum  enim 
benignitatem,  hoc  solum  credo  et  certus  sum,quod 
omnipotens  Deus  Paler,  omnipotens  Filius,  omnipo- 
tens  Spiritus  sanctus  ;  el  sicut  ipse  dicere  solet, 
omnisapiens  Pater,  omnisapiens  Filius,  omnisapiens 

Spiritus  sanclus,  omnibenignus  Pater,  omnibeni- 
gnus  Filius,  omnibenignus  Spiritus  sanctus  ;  lii  tres 
unum  sunt,  unus  potcns,  unus  sapiens,  unus  bonus 
Deus,  qui  est  benedictus  in  saecula.  De  semipotenlia 
vero  in  Deo,  quam  ipse  dicit  esse  in  Filio  ;  et  nulla 
polentia,  quam  prsedicat  in  Spirilu  sanclo,  tam 
procul  sernpcr  eit,  quod  dicit,  a  corde  meo,  quani 
procul  esse  constal^b  omnipotente  Deo.  Ut  ergo  ad 
ea  qua3  dicit  de  Spirilu  sano.to  respondeamus  quod 
ipsc    dederit    Spiritus  sanctus,  primo  de  ipso  ejus 

dicit  quia  bcnignilas  Dei,  quae  sancti  Spiritus  no- 
minc  declaratur,  non  sit  iD  Deo  potentia  alrqua, 
sicut  ad  plenam  potenliam  quee  Pater  est,  Filius 

quaedam  polentia  est,  quid  lioc  est  dicere,  nisi  quod 
Filius  quidem  ejusdem  cum  Patre  substantiae  sit 
quodammodo,  quod  Spiritus  sanctus  non  est  ullo 
rnodo,  qui  non  potentia,  sed  benignitas  est?  Patris 
cnim  substantia  polentia  tam  gerendi  quam  drscer- 
nendi  est,  cui  Filius  sapientia,  koc  est  potentia  dis- 
cernendi,  sicut  semi-potentia  ad  potentiam,  licet 
manca  quadam  bealitudine,  tamen  utcunque  con- 
substanlialis  est,  Sanctus  vero  Spiritus  cum  nulla 

prorsus  potentia  sil,  a  divinae  gloria  consubstantiali- 
tatis    penilus  alienus  est.   Unde  etiam  sequitur   et 

nomine  dicamus  :  «  Spiritus,  ait,  sanctus  a  spirando  g  dicit : «  Sed  lraec  ejus  bonitas  magis  secundum  ipsum 
dictus  est.  Unde  et  Dominus  dicit  :  «  Spirilus  ubi 
vult  spirat  (Joan.  m).  »  Et  proplieta  congruenli 
metaphora  spiritum  Dominr  dislinguens,  sprritum 
cum  oris  Domini  appellat  dicens  :  «  Kt  spiritu  oris 
ejus  omnis  virtus  eorum  (Psal.  xxxn).  » 
Nos  ergo  dicimus  quod  a  Patribus  accepimus, 

scilicet  quod  a  subtiliori  natura  et  digniori  Deus  spi- 
ritus  dictus  est,  dicente  Domino  :  «  Deus  spiritus 
cst  (Joan.  iv).  »  Cum  crgo  Paterctiam  sit  spiritus,  et 
sanclus  ;  Filius  quoque  spiritus,  et  sanctus,  oportuit 

censeri  aliquo  nomine  quod  commune  esset  ambo- 
rum,  ipsum,  qui  communis  est,  et  communitas  est 
amborum  ;  et  commune  amborum,  quidquid  com- 
mune    est    eorum  ;    cliaritas,  amplexus    el    oscu- 

charitatis  affectum  sive  effeclum,  accipienda  est.  » 
Hoc  est  dicere.  Quia  processio  Spiritus  sancti,  sive 
polius  Dei,  qua  secundum  suaa  clraritatis  affectum, 
qui  Spiritus  sanctus  est,  in  crealuram  suam  procedit 
Deus,  non  tam  substantialis  est,  quam  atfectualis. 
Iude  est  quod  sequitur:  «Charitas  autem,teste  beato 
Gregorio,  minus  quam  inter  duos  haberi  non  potest. 
Nemo  enim,  »  inquit,  «  ad  semetipsum  charitatem 
habere  dicitur,  sed  dilectione  se  in  alterum  extendit, 
ut  charitas  esse  possit.  Procedere  ergo  Dei  est  sese 
in  aliquam  rem  per  affectum  charitatrs  quodammodo 
cxtendere,  ut  eam  diligat,  ac  se  ei  per  amorem 

conjungat.  ■>  Et  post  pauca  :  «  Nemo,  »  inquit,  «  sibi 
ipsi    benignus   esse    potest,  sed    alteri.  Tunc   vero 

lum,  bonitas,  suavilas  et  gaudium,  et  ut  totum  con-      DeuSf  qui   nunius  [ndiget,   in  se  per   benignitatem nlndim        /li  .r!r_  i  tac      amhrtnim        Onrwl      nnn      Pffn      ay    ̂        .__       ■      -l-    i_  _     •   .     __•   ..       •___ cludam,  divinitas  amborum.  Quod  non  ego  ex 

me,  sed  bealus  Auguslinus  hoc  dicit  (30)  :  «  Deus 
etiam, »  inquit, «  spirrtus  est.  Non  dixit,  SpiritusDei 
est,  sed  Deus  sprrrtus,  ut  ipsa  deitas  Palris  et  Filii 
hoc  loco  dictus  sit  Deus,quod  est  Spiritus  sanclus. » 
Congrua  vero  illa  metaphora  oris  Domini  non  tam, 
sicut  dicit,  valel  ad  distinguendum  inter  nativitatem 

illam  ac  processionem,  quam  ad  declarandam  om- 
nimodam  earum  similitudinem.  Cujus  enim  oris  et 

legitur  et  intelligitur  esse  spirilus  Domini,  ejusdem 
et  Verbum  Dei,  ejusdem  sapientia  Dei,  quse  dicit  : 

«  Ego  ex  ore  Altrssimiprodii  (Eccli.  xxrv).  »  De  pro- 
cessione  vero,  ego,  inquit  Filius.  «  processi  a  Patre 
et  veni  (Joan.  vin).  »  Sequitur  theologus,  ct  dicit  : 
«  Bcnignitas  quao  Spiritus  sancti  nomine  dcclaratur, 

remaneret,  si  sibi  benignus  esse  posset,  aliquod  sibi 
beneficium  impendendo.  - 

Hic  Theologusnoster  palam  omnibus  est  quomodo 
carnem  potius  sapiatquam  spiritum,  hominem  quam 
Deum.  Moveri  cnim  affeclu,  sive  in  aliquid  extendi, 

quam  inconveniens  sic  incommutabili  Deo,  luce  cla- 
rius  est.  Quod  vero  Spiritum  sanctum  quasi  defr- 
niens,  benignilatem  Dei  in  creaturas,  sive  affectum, 
dicit  :  si  Spiritus  sanctus  affectus  seu  benignitas 
Dei  in  crcaturas  est,  non  jam  lam  tertia  in  Trinitate 

persona,  quam  qualilas  quaedam  Dei  est,  sicut  de 
Filio  Dei  sapientia  Dei  dicrt  beatus  Augustinus  (31). 
«  Si,  »  inquit,  ■  Deus  Pater  ex  ea  sapientia,  quam 

ipse  genuit,  sapiens  est ;  filius  qualiias  cjus  est, 
non  proles.  Super  quo,  quod  beatus  Gregorius  (32) 

non  est  in  Dco  potenlia,  srve  sapientia,  cum  videlicet  D  de  charitate  yidelicet  proximi,  hominis  ad  hominem ipsum  bcnignum  csse,  non  sit  in  aliquo  potentem 
esse,  sive  sapientem.  »  Ubi  miror,  quomodo  magis 
sapientra  intelligcnda  sit  polomiu  discernendi  quam 

berrignitas  polentia  bcnevolendi.  Esto  tamen  ipsum 

ipsius  sensum  prosequamur,  et  inveniemus  quoniam 

sicut  satis  superius  claruit,  quemadmodum  el  dis- 
similitudine  essentia.  ct  inrcqualitate  potenticc  dissi- 

milem  et  inacqualem   Patri  constiluit  Filium,  simili 

dicil,  ipse  ad  Deum  transfert,  quasi  ex  hoc  probans, 

quod  eharitatem  Deus  ad  semetipsum,  sive  iu  se- 
metipso  norr  habeat,  nec  charilas  Dei  charilas  sit, 
nisi  pcr  eam  in  aliud  aliquid  Dcus  se  extendat.  Sed 

inspectum  in  semetipso  summum  bonum  intelligen- 
dum  se  projbet  pie  quaerentibus,  non  tam  secundura 
affectum  quem  ad  creaturas  habeat,  ipsum  esse,  seu 

dici  bonum  sive  benignum,  quam  secundum  semet- 
modo,  vel  potius  vastrori  dissimilitudinis  intervallo      ipsunr,  cum  Deus  bonum  omoium  bjirorum,  remotis 

(30)  Aug.  De  fide  et  symbol.  c.  9. 

(31)  Lib.  vi  De  Trirrit". 

(32)  Greg.  hom.  17,  in  Ev.  de  drlectione  humana 
loquitur,  non  de  diviua. 

561 DISPUTATIO  AD\  .    AIU.I.AKDUM. 
262 

eliam  vel  non  existentibus  omnibos  bonis,   qui  ex  A  ip>i  procedunt  in  crealuram,  et,  sicut  jam  supra  dic- 
eo  boni,  sivo  quae  ex  eo  bona  sunt ,  doq  tamen  in- 
telligendum  sit  in  semetipso  minus  esse  bonum,  hoc 
est  minus  esse  (juotl  est,  sive  etiam  potentiam,  sive 

sapientiam,  sive  benignitatem.  Nam  neque  in  lm- 
minibus  quemqaam  arbitror  in  alterum  posse  esse 

bonum  sive  benignum,  qucm  non  primo  in  semet- 
ipso  secundum  bonce  mentis  statum  consliterit  esse 
bonum.  Haxime  vero  in  Deo  cbaritas  sive  bonitas, 

uon  in  eo  qaod  procedit  in  creaturam,  est,  sed  pro- 
cedit  in  ereaturam  ex  eo  sive  in  eo,  quod  est.  Quod 
dicit  Deum  ari  creaturam  se  exlendere  qnodammodo, 
hoc  de  Deo  nullo  cogitandam  est  modo,  qui  in  omni 
sua  creatura  est  potius  suo  modo,  cpio  sciiicet  modo 

sicut  Deas  abiqae  est.  Quori  dicit  «  quia  cbaritas 

lum  est,  Spiritus  sanctus  non  lam  terliajam  in  Trini- 
tate  persona  qoara  qualitas  quaedam  habitusve  Dei 
ad  creaturam  est.  Amplius.  Si  proeessio  Dei,  sive 
eiiam  Spiritus  sancti,  sicul  ab  eo  riiffinitum  est,  in 
creaturam  lantnmmodo  est;  remota  ergo  creatura 
processio  non  e.»t,  el  plurimum  bonorum  nostrorum 
e  t  ut  sit,  cui  procedere  esse  est.  Cogilari  autem 
potest  creaturam  non  esse,  quse  aliquando  non  fuit ; 
et  in  arbitrio  Conditoris  est,  quancliu  sit  :  cogitare 
vero  Spiritum  sanctum  non  procedcre,  hoc  est  esse, 
prima  fronte  blasphemum  est.  Sed  est  utique;  et 
haec  processio,  qua  procedit  Deus  per  Spiritum  sanc- 
tum  in  creaturam  ;  est  autcm  in  Deo  non  secundum 
affectus,  seri  secundum  effectus,  quibus  sit  in  crea- 

Dei  in  alium  tendit,  ul  cbaritas  esse  possit,  nec  po-  r>  turam,  ut  sil  scilicet  crealura  ipsa,  sive  ut  bene  sit ; 
test  Deus  diligere  semetipsum,  »  nos  dicimus  cum 
mullimocla  sanctarum  auctoritate  Scripturarum,  et 

secundum  ipsam  tiriei  ralionem,  quia  nusquam  Deus 
riiligenrio  se  extendit,  qui  non  diligit  nisi  semetipsum. 
Et  cum  se  diligit,  boc  est,  est  quori  est ;  quoniam 
sicul  ipse  suum  bonum,  sic  ipse  sibi  sua  dilectio 
est.  Cum  aulem  riiligit  hominem,  hoc  est  dignum 
eum  efficit  eui  infundat  dilectiouem  suara  Spiritura 

sanctura,  ut  rie  ipso  et  in  ipso  homine  Deus  rectis- 
sime  et  misericordissime  diligat  seraetipsura.  ln  quo 
cum  spiritas  bominis  Spiritui  sancto  afficitur;  unus 

cum  eo  spiritus  elficilur,  et  in  eo  ipso  quod  diligi- 
lur,  diligit,  qoia  cum  Deus  in  bomine  diligit  se,  boc 
cst  quod  hominem  cliligit  in  se,  lioc  est  quod  homo 

diligit   Deum,  et  quod  homo  in  Deo  e.~t,  et  Deus  in 

quia  causali  bonitate  ab  a?terno  in  ea  processione  vita 
est,  qua  Spiritus  sanclus  a  Patre  procedit  el  Filio, 
et  procedendo  Spiritus  sanclus  est.  Est  autem  ibi 
praescientiae  virtute,  et  gralia  prsedesiinationis,  fit 
autem  in  lempore  in  creaturam,  cum  Spiritus  sanclus 
ubi  ct  qnando  vult  spirat.  Est  enim  processio  in  Deo 
altera  naturee,  altera  gratiae.  Quae  naturaest,  aeterna 
ibi  ost;  propria  ejus  est ,  cui  semper  a  Patre  et 
Filio  procedere  est,  elsi  nulla  sit  omnino  creatura, 
quas  vero  gratiae  est,  et  ipsa  ibi,  sicut  riictum  est, 
aeterna  est,  et  communis  tolius  Trinitatis  est;  sit 
autem  per  Spiritum  sanctum,  non  quasi  per  affectum, 
sed  cum,  secimrium  effectus  suos  modo  quo  supra 
dictuin  est,  bonitas  Dei  se  exbibct  in  creatura.  Ula 

^  est  Spiritus  sanctus  propria  de  Patre  et  Filio,  ista 
homine.  In  quo  nequaquam  Deus  homini,  sed  homo  G  fil  por  Spiritum  sanctum  cooperanie  Patre  ac  Filio. Deo  africitur,  cum  sicut  dicit  Apostolus,  in  hoc  a  Deo 

efficitur.  «  Qui  enim,  »  ait  Apostolus,  «  in  hoc  ipsum 
nos  efficit  Deus  (//  Cor.  v).  » 

Non  ergo  Deus  procerienclo  extenditur  ad  homi- 
nem  pcr  benignitalis  affeclum,  id  est  per  Spiritum 
sanctum,  sed  bene  affectus  homo  in  Spiritu  sancto 
colligitur  et  assumilurad  Deum,  et  sit  quod  ltgitur. 
«  Quia  Domini  esl  assumptio  noslra  (Psal.  Lxxxviil). » 
Sicut  enim  Verbum  Dei  Patris  non  est  prolulum,  sed 

natum,  ut  sit  qui  est  Filius,  sic  non  recedit,  cum  pro- 
cedit,  qui  estSpiritus  sanctus.  Semper  quippe  Filius 
in  Patre  est,  de  quo  nascenrio  est,  semper  Spirilus 
sanctus  in  Patre  ct  Filio  ,  de  quibus  procedendo 

est.  Sunt  in  Patre  Filius  et  Spiritus  sanctus,  in  quan- 

Illa  siquidem  Deus  est ;   haec  aulem  mirificum  Dei 

opus  est. 
Deinde  in  eis  quae  sequuntur,  quando  arguitur, 

et  quaeritur  ab  eo  unde  hoc  habeat  quori  cum  Spi- 
ritum  sanclum  pariter  nobiscum  de  Patre  et  Filio 
procedere  confitealur ;  adjicit,  «  sed  non  ex  ipsa 
ejus  subslantia  :  »  quaerit  et  ipse  vicissim  unde  ha- 
beamus  et  nos  quod  ex  ipsa  eorum  substantia  eum 
procedere  praedicamus.  Utique  ex  eo  quori  tam  nos 
quam  ipse,  eum  ex  Patre  et  Filio  procedere  confi- 
teamur.  Et  enim  procedere  ex  ipsis  quid  est,  nisi 
procedere  ex  eo  quod  sunt?  Quid  enim  sunt?  Deus. 
Procedit  ergo  Deus  de  Deo  ,  Spiritus  sanctus  de 
Patrc  et  Filio,  unus  cum  eis  Deus.  Utique,  ait,  sed 

lura  quod   ille  est,  et  ipsi  sunt,  sunt  de  Patre,  alter  D  non  ex  ipsa  corum  subslanlia.  Et  recurrens  ad'phi_ nascendo,  alter  procedendo,  in  quantum  a  Patre  ha 

bent  esse  quod  sunt;  cst  Pater  in  utroque,  in  quan- 
tum  hoc  est,  quod  1111  sunt.  Ilic  humiliter  ei  erat  pe- 
tcndum,  ut  acciperet,  qua)renrium  pie  ut  invcniret ; 
pulsandum,  ut  aperiretur  ei.  Ipse  vero  transilit,  et 
quasi  ex  senlentia  diffinit,  ac  riicit  :  «  Procedere  Dci 
cst  sese  in  aliquam  rem  per  affectum  cbaritatis 

extenriere.  »  Non  ergo  est  proces.sio  Spiritus  sancti, 

scd  Dei;  qua  agit  Deus  in  creaturam  per  affeclum 
charitatis  suae,  hoc  est  per  Spintum  sanctum.  Non 

ergo  est,  cui  de  Patrc  ac  Filio  procedere,  esse  est; 

quia  non  ipse  a  Patre  et  Filio,  sed  polius  per  eum 

losophicum  prassidium  suum,  tria,  inquit,  sunt  in 
aerco  sigillo,  aes,  sigillum,  hoc  est  sigillabile,  quasi 
aplum  ad  sigillandum  et  sigillans.  Sigillum  aulem 
ex  aere  est,  ex  ipsa  aeris  substanlia ,  videlicet  quia 
ut  sigillum  sit,  nccesse  est  in  hoc  assumi  cx  aere  aeris 
quidriam.  Sigillans  vero  ex  sere  etsereo  sigillo  proce- 
dit,  et  ab  utroque  habet  esse,  sed  non  ex  ipsaeorum 
substanlia;  ex  qua  scilicet  nihil  assumitur,  ut  si- 
gillans  sit.  «  Sic,  »  inquit,  «  Spiritus  sanctus  a  Patre 
et  Filio  est :  verumtamen  non  ex  ipsa  eorum  substan- 
tia  est,  vel  procedit.  »  Scilicel  sicut  assumitur  ex 
sere,  ex  ipsa  aeris  substantia,  ajs  quoddam,  ut  suo 
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modo  fonnatum  sigillum  sit,  sic  de  potentia  Dei  est 
sapientia  tam  gerendi  quam  disccrnendi,  ut  nativitas 
in  Deo  sit,  ut  Filius  sit  de  Patre,  ut  genitus  sit.  IJoc 

enim,  ait,  gigni  est,  esse  de  ipsa  gignenlis  substun- 
tia.  Et  hoc  est,  esse  de  ipsa  gignentis  substantia  ; 

esse  de  toto  quiddam.  Sicut  ergo  aereum  sigillum  esl 

de  toto  sere  aes  quoddum,  sic  est  de  potentia  supien- 
tia,  hoc  est  potentia  quaedam.  Hoc  ergo  quia  Spiritus 
sanctus  non  habet,  nec  inter  polentias  Dei  merelur 

ascribi,  ̂ icut  dicit  theologus  noster,  quia  benignitas 
Dei.  inquit,  nulla  potentia  est.  Nec  est,  ait,  de  ipsa 
substantia  Patris,  quod  esset  Filium  esse,  etde  Patre 

gigni ;  sed  secundum  propheticam  illam  melaplio- 
ram,  de  qua  supra  diclurn  esl,  procedit  ex  ore  Dei. 

Ubi  si  requisitus  quod  sit  illud  os,  quee  sit  illa  pro- 
cessio,  de  quo  Spiritui  sanclo  procedere,  est  esse 

quod  est,  ignorare  se  dixerit,  facile  ei  ignoscendum 
est.  Veruin,  quodcunque  sit  illud  os,  quaecunque 

illa  processio,  ex  quo,  vel  per  quam  uterque,  proce- 

dit,  et  habet  uterque,  tam  Filius  quam  Spiritus  san- 
ctus  esse  quod  esl,  sicut  ex  Scriplurisjam  propheticis 
manifestum  factum  est,  certe  in  utroque;  el  ore 

scilicet  et  processione,  identilas  nominum  omnimo- 

dam  expnmit  simililudinem  rerum,  nativiiatis  sei- 

licet  Filii,  et  processionis  Spiritus  sancti.  Quae  utra- 

que  ;  cum  Scriptura  ex  eodem  ore  Domini  allissimi 

eodem  processionis  nomineesse  perhibeat,  lanta  sibi 
simililudine  confcederantur,  ut,  sicut  dicit  bealus 

Augustinus,  cum  uterque  aPatre  proccdat,  insolubi- 
lis  irThac  vita  quaeslio  sit,  cur  non  uterque  Filius 

dicatur.  Quod  autem  alter  Filius  sit ,  alter  Spirilus 

sanctus,  ipseDominusin  mundo  maniiestavit  dicens  : 

«  Pater  diligit  Filium  (Joan.  111).  »  Et  alibi  :  «  Spi- 
ritus  qui  a  Patre  procedit  (Joan.  xv).  »  Uterque 
etiam,  sicut  jam  saepe  dictum  est,  et  procedere,  et 

ex  eodem  ore  procedere  perhibelur.  Porro  nativita- 
tem  Filii  deternnnans  beatus  Augustinus,  sicut  homo 

potuit,  dicit  :  «  Erat  Filius  atque  est,  quia  ab  eo 

est,  qui  id  quod  est  semper  est.  Ab  eo  autem  hoc 

esse,  hoc  est  a  Patre  quod  est ,  nalivitas  est.  Esse 

autem  semper,  ab  eo  qui  est  semper,  aeternitas.  » 

Quod  etiam  exceptis  nominibus  nativitatis  et  pro- 
cessionis,  similiter  de  Spiritu  sancto  praedicandum 

esse  palam  est,  ut  dicamus.  Erat  Spiritus  sanctus 

atque  est,  quia  ab  eo  est,  qui  id  quod  est  semper 
est.  Ab  eo  aulem  Spiritui  sancto  esse,  quod  est,  hoc 
est  a  Palre,  processio  est.  Esse  autem  semper,  ab  eo 

qui  est  semper,  aeternitas  est.  Unde  etiam  legimus 

quia  Ariani,  cum  olim  principibus  hujus  saeculi  pa- 
trocinantibus  sive  faventibus,  Orlhodoxorum  fidei 

insultarent,  de  eo  quod  Filium  natum  de  substan- 
tia  Patris  praedicarent,  urgebant  dicentes  :  Si  de  Deo 
natus  est,  de  iutra  Deum.  Si  de  intra  Deum  non  est, 
de  Deo  non  est.  At  conlra  Orlhodoxi  dicebant.  Absit ! 

llla  enim  nalura  neque  extra  neque  intra  habet, 

ncque  fides  Catholica  hoc  habet.  Sed  credimus,  pro- 
pter  quod  et  loquimur,  Filium  genitum  de  patre, 
hoc  est,  Filium  hoc  esse,  quod  Pater  est,  et  a  Patre 

nascendo  habere  hoc  quod  cst.  Quod  exceptis  no- 

A  minibus,  de  quibus  supra  dictum  est,  Filii  scilicet 

atque  nativilatis,  quis  eliam  in  Spiritu  sancto  du- 
bitet  esse  praedicandum,  ut  dicanms  similiter  Spiri- 
lum  sanctum  procedere  a  Patre,  hoc  est,  Spiritum 

sanctum  hoc  esse,  quod  Pater  est,  et  procedendo  ha- 
bere  a  Palre  hoc  quod  est?  Et  hoc  est  quod  credimus 
et  confilemur  Filium  ex  Patre  esse,  sive  genitum  esse 
ex  ipsa  ejus  substanlia,  anathema  etiam  dicimus  ei, 
quicunque  ille  est  qui  negaverit  Spiritum  sanctum 
similiter  a  Patre  esse  sive  procedere,  hoc  est  ex  ejus 
substantia.  Unde  etiam  beatus  Augustinus  in  libro 
De  Trinilatc  in  toto  illo  prolixo  optre,  quod  sicut 

ipse  dicit,  juvenis  inccepit,  senex  edidit,  in  eo  quod 
novus  hic  theologus  invenisse  se  gloriatur,  querilur 

intellectui  suo  nunquam  se  sufficiens  potuisse  inve- 

o  nire  eloquium ;  ipsumque  intellectum  suum  cona- 
tum  in  hoc  semper  potius  habuisse  quam  effectum  ; 
scilicet  ad  discernendum ,  in  quo  generatio  illa  et 
processio  differant ;  cum  utraque  a  Patre  sit.  Nara 
processio  Spirilus  sancli,  quae  esse  praedicalur  et  a 
Patre  et  a  Filio,  sicut  dicit  idem  doctor,  a  Palre 

quidem  principaliter  est  a  quo  eliam  hoc  habet  Fi- 
lius  nascendo,  quod  Spirilus  ipse  sanctus  proce- 
dendo  ab  ipso  est ;  ut  sit  utriusque  donum  Spiritus 
sanctus,  non  conditione  doni  et  dominantium,  sed 
concordia  doni  et  donantium.  Propter  quod  dicit 

idcm  praefatus  doctor  inter  illam  nativitatem  et  il- 
lam  processionem  tantam  esse  similitudinem,  ut  a 
nullo  hominum  in  hac  vita  aestimet  inveniri  posse 
certam  earum,  si  qua  est ,  dissimilitudinem,  sed 
in  futuro,  ait,  «  videbitur   ab  eis   qui  digni  erunt ; 

^1  menle  conlemplante,  quod  videri  hic  non  potest,  ra- 
tiocinante.  »>  Dicendum  ergo  est  magistro  Petro, 
quia  sicut  cum  talibus  aliqua  ignorare  valde  tutum 

est;  sic  in  ejusmodi  inveniendis  tales  velle  praece- 
dere  vanum  nimis  et  periculosum  est.  Dicendum  ei 

quia  non  frustra  tantopere  a  sanctis  Patribus  na- 
tivitas  illa  et  processio  similes  esse  pranlicatae  sunt ; 

sed  quia  secundum  modum  tam  nascendi  quam  pro- 
cedendi  consimiles  sunt.  Quod  autem  videtur  esse 

aliqua  in  nominibus  ipsis  dissimililudo;  cum  nec- 
dum  placuerit  Deo  revelare  in  mundo,  cur  vel  quo- 
modo  hoc  sit ;  patiatur  hoc  interim  solos  eos  hoc 
scire,  quibus  hoc  perfecte  scire,  esse  est.  Quod 
vero,  sicut  jam  supra  dictum  est,  querilur  nusquam 
inveniri  Spiritum  sanclum  procedere  a  Patre  et  Filio 

D  ex  ipsa  eorum  substanlia  ;  nos  dicimus  nusquam 

potius  inveniri  non  procedere.  Procedere  enim  ex 
eis,  quid  est ;  nisi  ex  eo  quod  sunt?  Quin  potius 
procedere  Spiritum  sanctum  a  Patre  et  Filio  cum 

dicitur,  propria  locutio  est  :  cum  vero  dicitur  pro- 
cedere  Spirilum  sanctum  a  Patre  ct  Filio,  et  addi- 
tur,  ex  ipsa  eorum  subslantia,  jam  figurativa  locutio 

est.  Patiatur  ergo,  obsecro,  Spiritum  sanctum  suam, 

id  ost  plenam  et  parem  cuin  Filio  ad  Palrem  Deum 
habere  cognationem ;  a  qua  minus  philosophico 

praejudicio  eum  proscripsit,  dicens  et  scribens  «  Fi- 
lium  tantru  ad  Patrem  esse  cognalionis,  ut  non  so- 
lum  ex  eo  sit,  et  ex  eo  genitus  sit ;  sed  eliam  ex 
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jnsa  eius  subatanlia  ;  sanciusvero  Spiritusexeo  sil,  A  pra  omnem  spiritum  quem
    creavit   incomparabili 

et  ex  ipso  proeedat,  sed  nou  cx  ipsa  ejus  substan 
lia.  » 

CAPDT  V. 

Et  in  his  omnibus  a  contumeliis  Spiritus  sancti 

non  est  furor  ojus  aversus  ;  scd  adhuc  manus  ejus 

extenta.  Dicit  enim  animum  esse  Deum,  secundum 

Catonem;  Spiritum  sanclum  animam  essemundi,  se- 

cundum  Platonem.  Quod  miror  quospiritu  ipse  di- 

cat  de  Spiritu  sancto,  qua  praesumptione,  qua  Bdu- 

cia,  tantam,  tam  insolitam  et  inaudilam  rem do  Deo di- 

cere,  sive  scribere  praesumat ;  cum  a  nullo  hoc  pe- 

nitusauclore  habeat,  nisi  a  semetipso,  nec  ab  ipso 

Platone,  quem  io  hoc  prrecipue  se  babere  auctorem 

distantia,  quomodo  id  reciediciposset?»  ltem:  « .Ma- 

nicluei,  qui  se  Chrislianos  pulant,  sive  putari  vo- 

hint,eo  sunt  philosophis  gentium  inopinione  aniinae 

detestabiliores,  quod  animce  naturam  illi  a  Dei  na- 
tura  discernunt,  lsti  autem,  cum  aliud  oihil  dicanl 

esseanimam  quam  ipsam  Dei  substantiam,  atque  id 

omnino  quod  Deus  est,  non  trepidanteam  tam  tur- 
piter  commutabilem  dicere  :  ul  nullum  sit  herbse, 

seu  vermiculi  genus,  ubi  eam  non  esse  commistam 

opinentur.  » 
Item  ad  Evodium  de  Trinitate  et  cojumba,  dicit, 

nullam  omnino  creaturam  iiiTunilate  personce  Deo 

aliquandocoaptatam,  «  proeter  solum,  »  inquit,  «  ho- 
minemex  Virgineassumptum,  qui  quia  propteripsam 

licet,  quod  ejus  anima  quanto  caeteris  praestantior 

existit,  tanto  rationabilius  in  eo  cuncta  agit  ac  dis- 

ponit  ;  quippepenes  quam,  sicut  penes  Deum.sunt 

causae  omnium  quae  proveniunt,  et  divina  ei  om- 

nium  naturarum  providentia  assignatar  in  qua  om- 

nia  quae  facta  sunt,  vita  sunt,  etiam  quae  mala  sunt, 

qu«  optime  per  bonitalem  ejus  disponuntur.  Mun- 

dum  autem  dicit  quidquid  intra  se  providentia  Con- 

ditoris  includit ;  hoc  est  omnem  omnino  creaturam. 

De  hoc  ergo  mundo  astruere  nilitur  novus  Platoni- 

cus  ex  auctoritate  Platonis,  quoniam  prceter  sen- 

suum  instrumenta,  quoe  eum  habere  non  necesse 

sit,cum  nulla  extra  remaneant,  adquae  istahabeant 

gloriatur.  Bene,  inquit,  cum  animal  esse  mundum  naluram  Hbe~randam  ipsa  omnia  fiebat,  iu  unitatcm 
Plato  dixerit,  ipsum  quoque  intelligentem  hoc  est  pers0iue  Verbi  Dei  mirabili  et  singulari  susceptione 
rationale  animal,  esse  perhibuit,  secundum  hocsci-      coaplatus  est  ;  permanente  tamen  Verbo  in  sua  na- 

tura  incommutabiliter,  in  qua  nihil  compositi  cum 

quo  subsistat,  ulla  phantasia  humani  animi  suspi- 
candum  est.  »  Adhucetiam,  si  anima  mundiSpiritus 

sanctus  est,  partem  eum  esse  mundi  constat,  sicut 

anima  hominis  pars  hominis  est.  Sed  et  hoc  modo 

Spiritus  sanctus  una  cum  mundo  isto  persona  est  ; 
et  colendusjam  a  nobis  mundus  est,  et  adorandus, 

sicut  in  Christo  adoramus  hominem  in  unitateperso- 

nce  Deo  conjunctum,  de  quo  scriptumest:  «Adorale 

scabellum  pedum  ejus,  quoniam  sanctum  est  (Psal. 

Ixvm).  »  Credimus  certe  et  contitemur,  quoniam 

«  Spiritus  Dominireplevitorbem  terrarum  (Sap.  i) ;  » 
et  sicut  a  principio  superferri  dictus  est  aquis 

opportunitatemaliquam,  per  Spirilum  sanctum    um-  C  ̂ Gm^  ̂   sic   jugiter  superfertur  fluitanti  crealurae  ; 
vel  sicul  habet  verior  Scriptur»  illius  translatio, 

fovet  eam,  sicut  avisfovetpullos  suos  ;  omnia  conti- 
nens  ut  sint,  disponens  ut  bene  sint,  ordines  suos 

conservando,  dans  esse  lapidibus,  vivere  arboribus, 

sentire  pecoribus,  discerncre  hominibus.  Sed  sicut 

nusquam  deest  divina  praesentia,  et  tamen  aliter  est 

in  hujusmodi  creaturis,  aliter  in  sanctis  suis  ;  sic 

etiam  Spiritus  sanotus  spiritus  vitce  aliter  eos  vivi- 
ficat,  de  quibusdictumest:  «  Spiritusest  qui  vivificat 

(JoftM.vfValitercaeteravivcntia;  alilereosquivivunt 

de  ipso,  et  ipse  vita  eorum  est  ;  aliter  ea  quce  vi- 
vunt  in  semetipsis  agente  ipso,  et  qualiscunque 

anima  eorum  in  eis  est.  Nam  etsi  in  aliquibus  sanc- 

tis  hominibus,  spiritus  eorum  unus  aliquando  cum 
animantis,  recle    non  eum  diceremus   suftlando  fe"  rj  De0  efhcitur  ex  participalione  gratiae;   procul  tamen 

omnis  omnino    crealura  tama  naturee    divince    con- 

versa  vis  animce  in  eo  consummetur.  Addit  adhuc 

multa,  quae  cum  ex  Scripturis  sanctis  non  habeant 

auctoritatem,  et  inregulis  fidei  nullam  possinthabere 

ratiocem.  ex  hoc  ipso  faciliora  nobis  sunt  adrepro- 
bandum.  Sed  sensura  hunc  de  animamundi  legimus 

jam  olim  a  beato  Augustinoreprobatum  ;  qui  for- 
sitan  expertus  aliquem  talia  sentientem,  dicit,cum 

de  origine  animae  traclaret,  in  libro  super  Genesim 

ad  litteram  :  «  Quod,  inquit,  scriplum  est  quia  suf- 
Ilavit  Deus  in  faciem  hominis  tlatum  vilae  {Gen.  2), 

de  subjecta  sibi  creatura  fecisse  Deusanimam  intel- 

ligendus  est,  in  eo  quod  sufflasse  dictus  est.  Si  ergo 

diceremus  Deum  tanquam  corporei  hujus  mundiani- 

mam,  cum  ipsemundusesset  tanquam  corpus  unius 

cisse  animam  hominis  nisi  corpoream,  de  isto  aere 

subjacente  sibi  ex  corpore  suo.  Nunc  vero  quia 

non  tantummodo  mundi  corpus  Deo  esse  subditum 

dicimus,  sed  iilum  solum  esse  supra  omnem  crea- 

turam,  sive  corporalem,  sivespiritualem;  necdeipso, 

nec  de  corporeis  elementis  credendus  est  animam  fe- 
cisse  sufflando.  »  Item  : «  Fortasse  ex  aereestanima. 

Huic  elemento  flatus  competit.  Sed  noster,  non  Dei. 

Lnde  supra  diximus  hoc  potuisse  congruenler  pu- 

taii  ;  si  animam  mundi  tanquam  unius  maximi  ani- 
mantis  Deum  crederemus,  ut  ila  eam  flaverit  de 

aere  corporis  sui,  sicut  nostra  de  sui.  Cum  vero 

Deum  constet  esse  supra  omne  mundi  corpuset  su- 
Patrol.  CLXXX. 

sorlio,  quam  ab  unitate  personae  cum  Deo. 

CAPUT  VI. 

«  Quaeritur  etiam,  »  inquit,  «  utrum  omnes  homi- 
nes  ita  sola  misericordia  Dei  salventur,  ut  nullus  sit 

qui  bonam  voluntatem  habere  possit,  nisi  gralia 

praeveniente  Dei,  qiue  cor  moveat,etbonam  volunta- 

tem  inspiret,  etinspiratam  multiplicet,  multiplicatam 

conservet.  Quodsi  ita  est,  scilicet  ui  bomonihil  ex  se 

bonioperari  possit,  utaliquo  modo  ad  divinam  gra- 

tiam  suscipiendam  per  liberum  arbilrium  sine  auxi- 

lio    gratiae,  prout  dictum  est,  se  erigere  non  possii, 3 
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non  videtur  ratio,  quare  si  peccaveril,  puniatur.  Si  A  idem    doclor   dicil,    nihil    posse   in    bomine,    seu 
cnim  non  potest  ex  se  aliquid  facere  boni,  et  talis 
factus  est,  ut  pronior  sit  admalumquamadbonum  ; 

nonne  si  peccat,  immunisest  a  peccato  ?  Nunquid 

Deus  qui  talem  eum  fecit,  laudandus  est  de  tali 

creationc,  et  non  potius  culpandus  ?  »  Et  post  ali- 

quanla,  his  similia,  subjungit  et  dicit  :  «  Sed  quia 

ita  non  est,  sed  longe  aliter  ;  dicendum  est,  prout 
veritas  se  habet.  Dicendum  est  igitur  quod  homo 

per  rationem  a  Deo  quidem  datam  gratiae  appositae 

cohaerere  polest ;  ncc  Deus  plus  facit  isti  qui salvatur, 

antequam  cohaercat  gratiae,  quam  illi  qui  non  salvatur. 

Sed  sicut  qui  lapides  pretiosos  exponit  venales,  et 
desideriumvidentium  excitat  ademendum  ;  similiter 

Deus  gratiam  suam  apponit  omnibus,  consulit  Scri- 

rationis  discretionem,  seu  etiam  docentis  com- 
monilionem,  ubi  prseveniens  gratia  ad  liberan- 
dum  arbitrium  non  sanaverit  delectationem  ;  et 

ubi  non  dederit  non  solum  volendi,  sed  et  perfi- 
ciendi  virtulem.  Nec  sicul  calumniatur,  sic  facta 
est  a  Deo  humana  natura  ;  sed  in  hoc  per  peccalum 
est  corrupta  et  dejecta,  ut  hominis  arbitrium  ad 
malum  tantummodo  liberum  sit  ;  ad  nulluro  vero 
bonum  sit,  nisi  liberante  gralia.  Ex  quo,  sicut 
bcalus  Augustinus  dicit  (34),  «  mulla  facit  Deus  in 
homine  bona,  quae  non  facit  homo  :  et  nulla  facil 
homo,  quae  non  faciat  Dcus,  ut  faciat  homo.  Justo 
enim  judicio  alieno  omnes  peccato  lenemur,  a  quo 

aliena  in  fide  in  baptismoliberamurpergratiam  Sal- 

pturis,   et  exemplis    provocat  ;  ut  homines  per  li-  g  vatoris  ;  quamvis  in    poenam   peccati  maneat    con- 
bertatem  arbitrii  quam  liabent,  gratiae  cohsereant 

Qui  prudens  cst,  per  liberlalem  arbitrii  suicohoeret 

gratiae  ;  piger  et  carnalis,  quamvis  per  liberum 

arbitrium  possit,  negligit,  et  ideo  negligitur  a 

Deo.  Quod  autem  sicut  mortuus  Lazarus  non  po- 
tuit  reviviscere,  nisi  Deo  suscitante,  sic  ad  bene 

volendum  non  posse  surgere  hominem,  nisi  gratia 

vivificante,  dicitur  aut  creditur;  ideo  vivificatio  ista 

tribuitur  gratise  ;  quia  ratio  qua  homo  discernit  et 
intelligit  a  malo  abstinendura  et  bene  agendum,  est 
a  Deo.  Et  ideo  hoc  inspirante  Deo  agere  dicitur, 

quia  Deus  per  rationem,  quam  dedit  homini,  facit, 

eum  peccatum  ipsum  agnoscere.  »  Hsec  plane  Pela- 
giana  haeresis  est.  Contra  quam  quantis  librorum 

voluminibus,  quantis  tractatibus  a  sanctis    doctori- 

cupiscentiacarnis,  in  qua  erudiamur.  A  qua  nemo 
potest  esse  libcr,  nisi  ab  indebita  gratia  liberatus  : 

contra  quod  nemo  murmurat,  nisi  ad  mortem  prae- 
destinatus.  »  Haec  omnia  quaeprsemisimus,  beati  Au- 
gustini  verba  sunt,  ex  libro  De  libero  arbitrio  ad 
Bonifacium  Papam. 

Item  in  libro  De  spiritu  etjittera  :  «Illis,  »  inquit, 
«  acerrime  ac  vehementissime  resistendura  est  qui 

putant  sine  adjutorioDei  per  seipsara  vim  voluntatis 

humanaa  vel  justitiam  posse  efficere,  vel  ad  eam  te- 
nendam  posse  proiicere.  Et  cum  urgeri  cceperint, 

quo  modo  id  prsesumant  asserere  fieri  sine  ope 

divina,  reprimunt  se,  nec  hanc  vocem  audenl  emit- 
tere  ;  quoniam  vident,  quam  sit  impia  et  non  fe- 
renda.  Sed  aiunt,    ideo    ista   sine    ope    divina  non 

bus  Augustino,  Hieronymo,   multisque  aliis  pugna-  u  fieri,  quia  et  horainera  creavit  Deus  cumlibero  arbi- 

tum  est,  et  quomodo  jam  olim  ab  Ecclesise  limini- 
bus  ct  fideliura  cordibus  analhematizata  est,  nemi- 

nem  arbitror  ignorare  qui  vel  leviter  divinorum 
librorum  familiarem  habuerit  leclionem.  Sed  qui 

hoc  audet  dicere,  non  ex  aequo  rem  cum  Deo  vide- 
turdividere.  Dcus  enim,  sicut  ipse  dicit,    hominem 

trio  voluntatis,  et  dando  prsecepta  ipsedocet,  quem- 
admodum  homini  sit  vivendum  :  et  ideo  utique 

adjuvat  quod  docendo  aufert  ignorantiam,  ut  sciat 
bomo  in  operibus  suis  quid  vitare  et  quid  appetere 

debeat ;  quo  per  liberum  arbilrium  naturaliter  in- 
situm  viara  demonstratam  ingrediens,    continenter, 

eum  facit  rationalem  :  ipse  quod    longe  melius   est,  juste,  et  pie  vivendo,  ad  beatam,  eamdemque  seter- 

semetipsum  efficit  secundum  rationem  viventem  vel  nam  viiam,  pervenire  mereatur.  Nos   autem   dici- 

agenlem.  Contra  quod  Dominus    dicit  :  «  Sine   me  mus,  humanam  voluntatem  sic  divinitus  adjuvari  ad 

nihil  potestis  facere  (Joan.  xv).  »  Augustinus  (33):  faciendam  justitiam,  ut  praeter  quara  quod   creatus 

«  Qui  nikil  dixit,  nihil  excepit.  »  EtPaulus:  «  Deus  est  homo  cum  libero  voluntatis  arbitrio,  et    prseter 

est  qui  opcralur  in  vobis  et  velle  et   periicere,   pro  doctrinam,  qua  ei  praecipitur  quemadraodum  vivere 

bona   volunlale   (Philipp.    n).    »     Cujus    enim  est  debeat,  accipiat  Spiritum  sanctum,    quo    fiat  in  eo 

rationem  dare,    ipsius  est   datam   illuminare.    Va-  delectatio  dilcctioque    summi  illius    atque    incom- 

nissimoe  mentis  est,  et  nimium  elongatoe  a  Deo  ten-  D  mutabilis  boni.quod  Deusest,  etiam  nunc  cum  per  li- 
tatio  ista  ;  superborum    mcnte  cordis    sui    est   ista  demambulatur.nondumperspeciem,  ut  hacsibiarrha 

praesumplio.  «  Nequaquam, » i:v|uit, «  plus  facitDcus 
ci  qui  sal vatur  ab  eo  qui  non  salvalur  ante  cohacsionem 

gratiae. 

Quid  ergoagit  praedestinatio?  Quidvocalio?  Au- 
gustinus  :  «  Non  potest  bomo  bene  velle,  nisi  ab 

eo  qui  non  polcst  malc  velle.  »  Dicit  quia  dat  Dcus 
tantuinmodo  rationem,  ct  provocat  cupidilatcm. 

Qui  vcro  vivitde  spirilu  vitae,  ccrtissime  scit,  quia 

certissimo   experimenlo    sentit  in  semctipso,   sicut 

data  gratuiti  muneris,  inardescat  inluercre  Creatori, 
atque  inflammetur  accedere  ad  participationem 
veri  illius  luminis,  ut  ex  illo  ei  bene  sit,  aquohabet 

ut  sit.  Nam  neque  liberum  arbilrium  quidquam  nisi 

ad  peccandum  valet,  si  laleat  via  veritatis,  et  cum 
id  quod  agendum  est,  ct  quonitendum  est,  coeperit 
nonlalcre,  nisi  etiara  delectct  et  ametur,  nonugitur, 

non  suscipitur,  non  bene  vivitur.  Ut  enim  diligatur, 

charitas  Dei  diffunditur  in  cordibus  nostris,  per  Spi- 

(33)  Viie  Aug.  adEvodium  de  Trinitale. i3l')  Aug.  lib.  Dearb.  ad  Bon. 
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ritum  sanctum  qui  dalur  nobis,  no.i  perliberum  ar-  A 
bitrium,  quod  surgit  ex  nobis.  » Item  in  Encbiridio, 
de  libero  arbitrio  primi  hominis  (cap.  105-107):  «Sic 
oportebat  primo  tieri  hominem,  ut  et  bene  posset 
velle  et  male  :  nec  gratis,  si  bene,  nec  impune,  si 
male...  Quamvis  sine  gratia  nec  tuncullum  merilum 
esse  potuisset,  quia  etsi  peccatum  in  solo  erat  libero 
arbitrio  constitutum,  non  lamen  justititc  retinendae 

sulfieiebat  liberum  arbitrium,  nisi  participalione  in- 
eommutabilis  boni  divinum  adjutorium  proeberctur. 
Sicut  enim  niori  est  in  bominis  potestale,  cum  velit, 

nemo  enim  est  qui,  ut  nihil  aliud  dicam,  non  ve- 
scendo,  non  possit  seipsum  occidere ;  ad  tenendam 

vero  vitam  voluntasnon  satis  est,  si  adjutoria  ali- 
mentorum  desint ;  sic  homo  in  paradiso  ad  se  occi- 
dendum,  justitiam  relinquendo,  idoneus  erat  per  r> 
voluntatem  :  ut  autem  ab  eo  teneretur  vitoe  justitia, 

parum  erat  velie,  nisi  ille  qui  eum  fecerat,  adjuva- 
ret...  Sic  ergo  factusest  homo  rcctus,  ut  etmanere 
in  eadem  justitia  posset,  non  sine  divino  adjutorio; 
et  suo  tieri  perversusarbitrio  ;  et  utrumlibel  horum 
elegisset,  Dei  voluntas  lieret,  aut  etiam  ab  illo,  aut 
recte  de  illo.  Proinde  voluntas  facta  esl  Dei,  de  eo 
qui  suam  maluit  facere  voluntatem,  quam  Dei ;  cum 
ex  eadem  massa  perditionis,  quco  de  illius  stirpe 
profluxil,  facil  per  gratiam  aliuJ  vas  in  honorem, 

aliud  in  contumeliam  per  judicium,  ut  nemo  glorie- 
tur  in  homine,  ac  per  hoc,  nec  in  sc.  » 

CAPUT  VII. 

Deindc  ingreditur  causam  cum  Deo  homo  ingra- 
tus,  et  ustruere  velle  videtur  quod  Christus  gratis  G 
mortuus  sit.  Quod  et  scholares  ejusquasi  ex  senten- 
tia  ejus  submurmurant,  ex  proposilis  quoestionum 

calumniis  dicentes,  si  auderet,  non  fuisse  necessa- 
rium  in  mundo  Christi  adventum.  Sicut  enim  prse 

manibus  habelis,  et  legere  potestis,  invadit  sacra- 
mentum  communis  salutis,  de  passione  et  morte 

Christi,  et  quantum  in  ipso  est,  destruens  et  exagi- 
tans  illud,  quasi  dissipat  et  discerpit,  et  mittens  il- 
lud  in  ventum,  gladium  longe  nudat  post  illud.  Si 
durius  hic  loquor,  ignoscite  si  durius  gemo,  ubi 

graviusdoleo.  «  Sciendum,  »  ait,  «  est,  quod  doctores 
nostri  post  aposlolos  in  hoe  conveniunt,  quod  diabo- 
lus  dominium  et  potestalem  habebatsuper  hominen, 
et  jure  cum  possidebat,  ideo  scilicet,  quod  homo  ex 

libertate  arbitrii  quam  habebat,  sponte  diabolo  con-  j) 
sensit.  Aiunt  namque  quod  si  aliquis  aliquem  vice- 
rit,  victus  jure  servus  victoris  constituitur.  Ideo, 
sicut  dicunt  doctores,  hac  necessitate  incarnatus  est 

Filius  Dei,  ut  homo  qui  aliter  liberari  non  poterat, 

per  morlcm  innocentisjure  liberarctur  a  jugo  dia- 
boli.  Sed,  ut  nohis  videtur,  nec  diabolus  unquam  in 

homine  habuit  jus  aliquod,  nisi  forte  Deo  permit- 
tente,  sicut  carcerarius,  necFilius  Dei,  ut  hominem 

liheraret,  carnem  assumpsit.  »  Ut  nobis,  inquil,  vi- 
detur.  Melius  ergo  ipse  aliquid  asseret  nobis,  quam 

in  quo  omnes  doclores  post  apostolos  convenerunt 

et  consentiunt  ?   Meliusne  aliquid  ei  revelatum  est, 

vel  ipse  per  se adinvenit,  quam  quod  nos  docue- 
runt  qui  a  Domino  didicerunt?  Num    sapientia    ei 
profundior  ?Num  sensusacutior  ?  Num  vila  sanctior? 

Nutn  auctoritasgravior  ?  «  Nobis,  »  ait,  « non  vide- 
tur.  »  Quid  si  ipsi  sapientiae  Dei  hoc  visum  est,  si 
apostolo  Paulo  et  caeteris  apostolis  hoc  visum  est  ? 
Nam  in  ipsum  Dominum  quasi  invehitur,  ac  dicit  : 
(i  Qute  necessitas,  quas  ralio,  quid  opus  fuil,  propler 
redemntionem  nostram  Filiura  Dei  carne  suscepta 
tot  et  tantasinedias,  opprobria,  flagella,  sputa,  et  » 
sicut  paulo  post  dicit,  viderit  ipsc  unde  acceperit, 
«  spincam  coronam  capiti  ejus  usque  ad  cerebrum 
improssam,  deniquc  ipsam  crucis  asperrimam  et 

ignominiosam  mortem  suslinere,  et  cum  iniquis  pa- 
tibulum  sustinere  ?  »  Et  in  Apostolum  :  «  Quomodo,» 
inquit,  «  Apostolus  reconciliari  hominem  Deo  per 
mortem  dicit  Filii  Dei  (Hom.  v),  qui  tanto  plus  ad- 
versus  hominem  irasci  debuit,  quanto  amplius  ho-- 
mines  in  crucifigendo  Filium  ejus  deliqucrunt  quam 
in  transgrediendocjusproeceptum  gusluuniuspomi?» 
Et  plurima  in  hunc  modum.  Et  huic  homini  quid 

dicemus,  qui  neque  ipsi  credit  Veritati,  neque  apo- 
stolis,  neque  doctoribus  aposlolicis  ?Possuntquidem 
contra  ea  quoc  dicit  multa  afferri  ex  Scripturis  au- 
thenlicis,  in  quibus  simplicibus  filiis  Dei  credenti- 
bus,  sperantibus,  amantibus,  dc  sacramenlis  salulis 

humanoe  elucent  testimonia  Domini  fidelia,  sapicn- 
tiam  prsestantia  parvulis  ;  justitise  Domini  rcctoe 

recta  leetificantes  corda,  et  judicia  Domini  vera  ju- 
stificata  in  semetipsa  :  sed,  sicut  Apostolus  dicit  de 
sapicntibus  hujus  mundi  (/  Cor.  n),  haec  omnia  stul- 
titia  sunt  illi.  Denique  videte  ad  expugnandam  veri- 
tatcm  undecunque  congestarum  aggerem  calumnia- 
rum,  vim  et,  saporem  deguslate  singularum  quoestio- 
num  per  ordinem  subsequenlium,  et  sentietisdequa 
radice  prodeant.  Erubescit  Evangelium  Dei,  viluit 
apud  eum  Christianao  fidei  simplicitas.  Qui  utinam 
vel  ea  benevolentia  legcret  Evangelium  Dei,  qua 

Platonem  legit.  Platonem  cum  legit,  ubi  eum  intel- 
ligit,  sensum  ineophilosophicummagnificeproedieat 
et  extollit,  ubi  vero  non  intelligit,  vel  secundum 

spiritum  hujus  mundi  secus  eum  aliquid  dicere  de- 
prehcndit,  in  meliorem  semper  partem  interpretari 
conatur.  Ulinam  et  in  hoc  imitarctur  Platonem, 
quem  amat,  quod  ille  cum  de  Deo  agit,  caute  ct 
prudcnter  edicit,  quod  ipso  rcvclante  aestirnando  de 

creatura  Creatorem,  de  eo  sentit  vel  intelligit  cae- 
tera  cum  philosophica  reverentia  patientcr  ignorans, 
inquirentes  niittit  ad  ideas,  quas  esse  dicit  in  mente 

summi  Dei,  in  quibus  omnium  rerum  ori  spe- 
cies  et  rationales  causas  dicit  contineri,  plus  illis 
deferens  quam  Petrus  deferre  vclit  cis,  ad  quse 

Paulus  nos  mittit,  altitudini  sapientiae  et  s -ii-ii t i :e 
Dei,  et  incomprehensibilibus  judiciis  ejus,  et  iu- 
vestigabilibus  viis  ejus  (Rom.  n)  ;  sensui  et  consilio 

ejus,  quoe  omniainvesligare  etdijudicare  nititur  pcr 
vim  humanoe  rationis?  Credit  Platoni?  Seio  quia 

credit.  «  Quse, »  inquit  Plato,  «  fuil  causa  Dei  rnun- 
dumfaciendi?    Bonitassua.  Qua',  quia  bonus,    nulli 
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27 invidit  :  1'ecit  quam  melius  fieri  potuit.  »  Hoc    Se-  A  soli  sub  potestate  ejus  sunt  qui  secundum   volunta- 
neca  de  Platone. 

Quod  dicendoPlato  ralionabili  cautela  et  philoso- 
phica  prudentia  mundum  appellans  omnem  omnino 

creaturam,  omnium  quae  in  mundo  factasunt  brevi- 
ter  reddit  ralionem,scilicet  bona  esse,  et  bene  fieri 

omnia  quaecunque  fiunt  a  tam  bono  Conditore.  Dica- 
mus  et  nos  :  Quae  fuit  causa  Deo,  faciendi  novam  in 
Christo  creaturam  ?  Bonitas  sua.  Ideo  summe  bonus 

fecit  eam,  quam  melius  fieri  oportuit.  Pro  quo  si,  in 
sapientia  Dei  «  oportuit  Christum  pati  et  resurgere, 
et  ita  intrare  in  gloriam  suam  (Luc.  xiv),  »  quid  in 
hoccalumniari  potest  bumanae  rationis  ingratitudo? 

Propter  quod  dicit  in  propheta  :  «  Ego  feci,  ego  fe- 
ram,  dicit  Dominus  (Isa.  xlvi).  »  Quinimocum  multi 

tem  ejus  vivunt.  Servitus  autem  haec  servitus  est 

concupiscentiarum,  qua  vivit  homo  secundum  vo- 
luntatem  seductoris,  cui  nemo  valet  resistere,  nisi 

in  regno  gratiae.  Non  autem  est  sub  ejus  voluntate, 

in  quo  quod  vult,  non  potest  efficere. 
Huic  potestali  ante  Christi  adventum  totus  pene 

mundus  erat  obnoxius,  cum  servirent  ei  omnes  in- 
justi,  nec  oninino  immunes  ab  ea  erant  pauci,  qui 
tunc  erant  justi ;  cum  a  diabolo  immisso  peccato 

originali  obnoxii  omnes  mundum  hunc  ingredieban- 
tur,  qui  de  carne  peccati  nascebantur,  migrantesau- 
tem  de  saeculo  justi,  cum  non  essent  in  tormentis 
cuminjustis  et  cum  diabolo,  non  tamen  erant  cum 

Deo,  in  quantum  in  tenebris  Deum  non  videndi  de- 

praesto  essent  modi  salvationis  humanae  omnipotenli  g  tinebantur.  Quae  vero  sit  justitia  ia  sanguine  Christi 
et  sapienti  Deo  ;  cur,  sicut  dicit  beatus    Augustinus, 
hunc  recusaret,  imo  cur  non  huncpotius  prae  caeteris 

omnibus  eligeret,  ubi  de  divinitatis  gloria  nihil  om- 
nino  est  imminutum,  et  de  humilitate   et   passione 
Salvatoris    tantum  in  mundo   bonum  est  effectum  ? 

Amplecteretur  certe  et  hic  communis   salutis  effe- 

ctum,  nec  tam  temere  vel  curiose  scrutarelur   sal- 

vandi  modos ;  si  credendo  et  amando   tantum  de- 

ferret  Christo  mundi  Salvatori,  quantum  Plato  aesti- 
mandodetulit  Deomundi  Creatori.   Ait  beatus    Au- 

gustinus  :  «  Potestatem  autem  in   mundo  diabolum 
nimiam  habuisse  ante  adventum  Christi,  in  passione 

ejus  amittendam,  ipse  Dominus  instante  hora   pas- 
sionis  suse  testatus  est  dicens  :    Nunc  judicium   est 

mundi ;  nunc  princeps   hujus  mundi    ejicietur  foras 

qua  justificalur  homo  apud  Deum,  et  quomodo  sit 
hominis  leconciliatio  adDeum  permortem  Filii  ejus, 
difficilis  quaestio  est,  non  agitanda  in  tumultu,  sed 
pie  et  humiliter  quaerenda  in  spiritu.  Ipsum  etenim 
est  sacramentum,  de  quo  Apostolus  dicit  : « Et  certe 

magnum  est  pietatis  sacramentum  ;  quod  manifesta- 
tum  est  in  carne,  justificatum  est  in  Spiritu  (/  Tim. 
m).  »  Hoc  est  quod  factumest  in  carne  Domini  Jesu, 
sive  visu,  sive  auditu,  manifestum  factum  est  om- 
nibus  :  justitia  vero  quae  per  fidem  est  in  sanguine 

ejus,  non  nisi  in  spiritu  apparet  quibusdam  spiritua- 
libus.  In  quo  tamen  qui  amat  non  laborat,  quia  ipse 
ei  amor  intelleclus  est,  qui  sensum  Christi  habet 

(/  Cor.  n),  sicut  Apostolus  se  dicit  habere,  qui  bo- 
num  gratiae  justificanlis  sentieudo  in  Christo  Jesu,  in 

(Joan.  xn).  »  Etiterum  :«  Ecce  venit  princeps  hujus  ̂   semetipso  etiam  hoc  ipsum  meretitr  sentire,  nequa- 
mundi,  et  inmenon  inveniet  quidquam  (Joan.  xiv).» 
Nisi  enim  diabolus  potestatem  exercendo  in  mundo 

esset,  nequaquam  diceretur,  «  ejicietur  foras.  »  Et 

nequaquam  in  Domino  quidquam  requircret,  si  in 
caeteris  hominibus  nihil  haberet  Potestas  autem  haec 

diaboli  in  homine  ab  illo  ccepit,  quem  primo  dece- 

pit,  non  quod  Deus  diabolo  in  homine  dederit  pote- 
statem,  sed  mox,  cum  peccantemDeus  juste  deseruit